注重家居环境的个性化设计及美化，因此定制衣柜将成为一种潮流，为家具行业开创

一种全新的营销模式。

品牌处于行业第一名。截至 2010 年底，公司拥有直营专卖店 4 家，已发展经销商 302

家，经销商专卖店 582 家，拥有专业设计人员和服务人员超过 2000 名，形成覆盖全

国一、二线城市和东部沿海地区三线、四线城市的销售网络格局。2009 年市场占有率

达到 5.9%，高于第二名 3.8 个百分点，未来公司将积极开拓三、四线城市，形成拥有

1000 家经销商店与 6 家直营店的销售渠道市场，市场占有率有望加速，预计在 2014

年可达到 12%。

图 1  2006-2009 年定制衣柜知名品牌的市场占有率变化情况

   数据来源：公司招股说明书，安信证券研究中心

2010 年公司销售额、净利润呈现快速增长。公司收入按照销售渠道模式不同，分为：

经销商店、直营店、大宗用户业务三类。其中，经销商店销售收入占比历年来都高达

80%以上，2008-2010 年分别贡献销售额为 1.75 亿元、3.09 亿元、5.19 亿元，年复合

增长率达到 71.99%。公司 2010 年共实现销售收入 6 亿元，同比增长 70%，净利润 0.84

亿元、同比增长 79.1%，增长势头极为良好。

图 2   2010年收入结构情况

   数据来源：公司招股说明书，安信证券研究中心

5.90%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

2006

2007

2008

2009

索菲亚 好莱客 欧派 商品宅配

顶固 史丹利 联邦高登

经销商店
87%

直营店
8%

大宗用户
4%

其他
1%

经销商店

直营店

大宗用户

其他

公司分析

敬请阅读本报告正文后各项声明

5

图 3 公司最近三年又一期销售收入情况  单位：亿元 图 4 公司最近三年又一期净利润情况  单位：亿元

数据来源：wind，安信证券研究中心 数据来源：wind，安信证券研究中心

   公司股东介绍。2003 年，江淦钧、柯建生先生共同创立宁基有限，各持股 50%。随

着公司的快速发展，2009 年引入外资股东 SOHA LIMITED，占公司股份的 25%。本

次 IPO 发行后，三大股东的持股比例将转变为 28.04%、28.04%、 18.69%，其中江淦

钧任公司董事长，柯建生任总经理。

表 1  发行前后公司股权结构对比

   数据来源：公司招股说明书，安信证券研究中心

图 5   最新公司股权结构

注：2011年一季度已收购广州易福诺公司剩余 30%股份，为 100%控股；
数据来源：公司招股说明书，安信证券研究中心

0

1

2

3

4

5

6

7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

1
Q
2
011

销售收入

0.23

0.47

0.84

0.16

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

1
Q
2
0
1
1

净利润

股东 持股数量（万股） 所占比例（%） 持股数量（万股） 所占比例（%）

江淦钧 1500 37.50% 1500 28.04%

柯建生 1500 37.50% 1500 28.04%

SOHA LIMITED 1000 25.00% 1000 18.69%

本次发行的股份 1350 25.23%

发行前 发行后

宁基股份(002572)

敬请阅读本报告正文后各项声明

6

2. 定制衣柜，增长潜力显现

2.1. 行业进入快速成长时期

市场消费增速显著。2010年，家具制造业完成工业总产值 4487 亿元，实现销售收入

3793 亿元，同比增长 30.3%。在 2005-2010 年短短 5 年间，市场销售额从 1337 亿元

增长到 3793亿元，期间复合增长率达到 23.19%，高于社会消费品零售总额的 18.09%。

未来，随着中国经济的快速发展、以及人民生活消费水平的日益提升，家具行业将加

快扩张整合速度，使企业效益高效发展。业内预计，未来 5年，家具行业产量将保持

每年 15%的增长速度，我们认为具有品牌优势的企业将在日益激励的市场竞争中脱颖

而出。

图 6   家具行业销售额增速对比 图 7   2005-2010年家具行业销售额   单位：亿元

数据来源：中商情报网，安信证券研究中心 数据来源：中商情报网，安信证券研究中心

图 8   木质家具行业产量情况   单位：万件

数据来源：wind，安信证券研究中心